BAGLICA COMUNA CON MENDICINO 

Nel nun. 25 fol. 62 . Ecco un decreto faciente copia simile; o pure la quivi citata con errore di dati. 
Die septimo mensis Maii undecime indictioni millesimo quingentesimo tricesimo ottavo fui facta 
petitio in presenti causa, instantibus nobili paulo Maya,et Petro de Saccomanno Sindicis 
univeristatis Grimaldi, et in presentia Antoni de Stefano, et Angeli de Nardo de terra Monticinii et 
nihil dicentum baiulorum dicte Uiversitatis Monticinii. = 
Eadem instantia fuit instatum, et patitum per supradictos Nobilem Paolum Maya, et Petrum de 
Saccomanna predicte Universitatis Grimaldi, conclusionem fieri in dicta causa in presentia Antonii 
de Stefano, et Anglei de Nardo baiulorum predicte universtatis Monticinii, et nihil dicentium, et 
replicantium. Et per Curiam fuit ficta conclusio in presenti causa, partibus ambabus presentibus. 
Ina Dei nomine Amen, eiusdem Matris gloriose amen. 
Visis litteris presentatis in Curia Excellentis domini Galiary de Tarsia pero parte magnifici 
Gubernatoris Camitatus Rendis; visa quoque presenti ionformatione de mandato predicti domini 

Galiay summarie capta, et visis testium depositionibus. ex quo clare, et plenissime apparet, 
predictas Universitates Grimaldi, et Monticinii in commune exergisse rationem baiulationis, seu 
palagii, visi quoque pp one, et conclusione sum factis, divinonomine repetito. Nos Niacolaus 
Ioannes de Tarsia de Civitate Consentie Capitaneus terre Bellimontis pro tribunali sedentes 
definitive decernimus, et sententiamus, quod predicte Universitates Grimaldi, et Monticini habent, 
et dabeant communiter exigere omne ius predictum ratione, et causa predicte baiulationis, et palagii 
iuxta solidum, et consuetum, priut probatus apparete, pro medietate pro parte unius Universaitatis 
predicte, et pro mediate pro parte unius Universitatis predicte, et pro mediate parte alterius 
Universitatis predicte. Et ita definitve decernimus, et sententiamus, isto, et omni alio meliori modo, 
et sic et non aliter volunìmus = Nicoalus de Tarsia Capitaneus. 
Lecta, lata est ista presens sententia definitica subtus Castrum Terre Bellimontis, iuxta domun 
Excellentis domoni Galiary de Tarsia, iuxta Templum dicte terre et alios fines in loco ubi Curia ipsa 
regi solet, et ministrati conquerentibus iuxta suam seriem, et tenor, presentibus pro testibus ubi 
donno Ioanne Paulo,Venerabili do. Leonardo Cubello, Diacono Nicolao Maurello, Nicolao Paulo, 
M. Petro Darlia, Petro Cubello, et aliis compluribus s.c. p.li sub septima mensis May 1538 per 
manus mei notarii Ioannes Baptiste Metalli in collegia adiuncti in presentia dicti Pauli de Maya, et 
Petri de Saccomanno Sindicorum dicte Universitatis Grimaldi, et dictam santentia laudantiom in 
contumaciam ipsorum Antonii de Stefano, et Angeli de Nardo baiulorum terre Monticinii = 
Vincentuis Bazarellus oridinarius actuarius. Vi e la estratta di copia fatta per mano del notaro 
sopradetto Ganbattista Metallo in data de sette Maggio del 1538, e la estratta di detta copia 
conservata dal Notaro Guanpietro Pizzuti. 
Continuarono in Grimaldo ad esercitare tal giusso per lo avvenire, come si ricava da certi atti in tal 
natura fatti tra la Univestità di Grimaldo, e padroni di bestiame delle terre di Longobardi, e 
Belmonte rogati dal Regio Notaro Gianpietro Pizzuti nello anni e giorni. 
Il primo atto rogato a prima Giugno dell’anno 1587, il deconfdo a di nove Agosto del 1587 ed il 
terzo a sette Luglio del 1603 

PARLAMENTO E CAPITOLI PER LA DIFESA DI SANTA LUCERNA 

In Dei nomine amen. Regnando Philippo Dei gratia Rege. Die secundo Novembris septime 
indictionis millesimo quintagesimi septuagesimi octavi, Grimaldo ante Ecclesiam Sancti Petri 
coram subscriptis yuduce, et testibus ad hoc vocatis in publico, et generali parlamento. 
Personalmente congregati, e coadunati li nobiuli Bartolo de Rosa Sindico del presente anno 
sindicario nomino, e da parte di tutta la Università, et homini de Grimaldo, et il magnifico 
Gio:Alfonsio Pizzuto, Magnifico Io:Domenico Niger, Magnifico Marco Saccomanno Eletti, 
Domenico de Yacoe, Cola Pizzuto, Marco Saccomanno, Vecchio Francesco Leo, Tomaso Yardino, 
Antonio Falcone, Angiolo Marinaro, Vincenzo de Yacoe, Battista de Niccoli, Beneditto Brunetto, 
Filippo Palmieri, Cola Congi, Marco Maya, Tomaso Maya, Francesco Milinazzo, Marco de Rose, 
Tiberio Mauro, Gio:Domenico Ferraro, Bartolo Ferraro, Poalo Rollo, Guglielmo Calderone, et alii 
principali Cittadini in numero copioso, et opportuno fanno detta Universtà pro majori, et seniori 
parte in publico, et generali parlamento in avanti alla Chiesa di S. Pietro ad somum campane ut 
iuris, et moris est. Sponte asseriscono, qualmente detta Università patisce molti, et insopportabili 
danni alla Difesa di S. Lucerna, tanto per la bestiame de pecore, porci, bacche, et altra bestiame, che 
non devono pascere in detta Difesa; come per essere tagliata, e rovinata da homini di Grimaldo, di 
Paterno, Dipignano, et altri lochi convicini; et alcuni boari, e Guardiani di detta Difesa molte volte 
solono occultamente guardasci bovi forestieri, et accordarsi con genti, che ci tagliano e fanno 
molt’inganni, e fraudi di detta Difesa, non senza grand’interesse, e pregiudizio di detta Università 
per detta Difesa esser antichissima statuita, nella qulale non ci deve pascere altro, che bovi, e mule 
tantum. Al presente volendose provedere, con questo presente atto e parlamento voleno, e donano 
ampla potestà, che per difensione di detta Difesa ogni uno di Grimaldo, che trovassi bestiame, 
pecore cioè Crape, porci, bacche, bovi forestieri, o altra bestiame, che non deve pascere in detta 

Difesa, possa quella componere ad suo arbitrio, e levarli la pena di quindici carlini per ogni volta e 
per ogni padrone per la consuetudine antichissima, e quella tenersi per se, e sia sua detta pena, e 
darne notizia alli Sindici a tal cosa che possano ancora querelare a detti dannificatori; e se per caso 
alcuno di Grimaldo venisse ad uccidere pecore, capre, porci, bacche, e in detta Difesa farci la solita 
carnata per quante ne uccide, siano di quelli che lo occidono, e detta Università con giuramento 
promette ex nunc pro tunc, e vole sia tenuta suis sumtibus, expensis, laboribus, et damnis levar 
sempre illesi, et indenni a quelli, che uccidono detti bestiami, ut supra, et a tutti altri, che se ce 
trovassero a defensione, e guardare detta Difesa; e se no fosse necesario andare in Cosenza, o ad 
altra parte, o che fossero accusati, e querelati quelli tali che uccidessero detta bestiame, e 
componessero alli padroni, li detti Sindico, et Università siano tenuti a cacciarle fora danno ut 
supra, pagando loro le spise, et giornate che perciò perdessero, e spendessero. 
Item, che se alcuno Boaro, o guardiano di detta Difesa defraudasse per alcuno modo, che ce 
guardasse bovi, o altra bestiame de forestieri in detta Difesa ipso fatto perdi lo che li tocca 
dall’homini de Grimalo, cioè lo Germano delli bovi, che guarda, che in nullo modo lo possa 
ricercare; e così consentendo che alcuno ce tagliasse in detta difesa, ma ritrovandoci alcuno, che ce 
facesse danno ut supra, sia tenuto darne in questo modo accusa alli Sindici, Mastogiurato, et Eletti 
con ogni potestà, a tal se possa provvedere, e la pena delli quindici carlini sia sempre salva per la 
Università, come è stata anticamente. 
Item detti Sindici, Eletti, e principali Cittadini pro nunc, et semper per omni futuro tempore donano 
potestà, e facoltà a tutti li Sindici presenti e futuri, che per defensione di detta Difesa, e sue ragioni 
possano dare querela, e litigare, e procedere criminaliter contro qualsivoglia persona, che 
dannificasse detta Difesa, o ce pascesse bestiame, che non ce deve pascere, ut supra, et contro ogni 
altro, che ce volesse favorire, et spendere tutto quello che ce sarà bisogno; et tutto che sia inteso, e 
fatto alli suoi conti per detta Università. quale ancora vole sia tenuta, et obbligata non solamente a 
farli bono il che ce spende per detta defensione, ma anco a levarlo fora danno di spise, et interesse 
suis sumptibus, et expensis ut supra. Pro quibus omnibus semper, et in futuro tempore observandis 
et adimplendis, et de non contraveniendo, opponendo, dicendo, vel faciendo in totum, vel in partem 
per se obligaverunt se omnia bona dicte Universitatis, mobilia, stabilia et sub pena unciarum auri 25 
Curie, et parti observanti, renunciaverunt iuraverunt et ad consilium sapientis, alias in forma, 
presentibus pro testibus Nobile Io:Alfonso Pizzuto iudice ad contractus, Salvatore de Yachetta, 
Yoanne Marinaro, Stefano Congio, Yoanne de Ayello, Tiberio de Sicilia de Rogliano, Domenico 
Albo, Yo:Petro de Albo, et alii. 

LA UNIVERSITA’ DI GRIMALDO COMPRA LE ILICHE 

In Dei nomine amen. Regnante die decimo octavo mensis Septembris decima tertia indictionis 
millesimo quingqntesimo sexagesimo nono Grimaldi. Nos Vincentius Pizzutus eiusdem loci 
Yonnes Pizzutus publicum Notarius, et testes. Nobilis Yo:Alfonsius Gallus, Diacous Yoa.Paulus 
Muraca de Terra Agelli, Yo:Petrus Vivacqua de Altilia, Marcellus Barbutus de Paterno, Pompeus 
Mernardus de Roblano et alii quamplures ad hoc vocati. Personalmente costituito l’egregio Notaro 
Desiderio Gallo de Malito, qui non vi, sed spote, ut dixit, vendit iure proprio, et in perpetuum pro se 
alienavit Universitati, et hominibus terre Grimaldi, pro quibus stipulanti Bellino Saccomanno 
Sindico sindacario nomine, et pro parte dicte Universitatis et hominum Grimaldi presenti quamdam 
terram aratoriam cun suo solito, et proprio fundo positam in pertinentiis, et territorio Grimaldi loco 
dicto Liliche, seu Serra Cavalla cum uxofrutto percepto, et habito tempore preterito per homines 
Grimaldi, et Universitatam predictam, iuxta a superiori parte territorium, et commune predice 
Universitatis Grimaldi, ab inferiori, et uno latere via puplicam, qua itur Consentiam et alias fines, 
francam, ut dixit cum liberis introitibus et exitibus, et cum omnibus iuribus pro pretio ducatorum 
currentius sex, quos ducatos sex, et carolenos sex, presentialite, et manualiter recepit in pecunia 
auri, aregenti a predicto Sindico sindicario nomine, ut supra, et vocavit se bone contentum, et si plus 
valet dedit induxit ad habendum constituit se procuratorio nomine, ab per simplex contitutum 

tenore, promisitque cum iuramento eam defendere, et de evinctione tenere, obligavit se, sub pena 
unciarun auri viginti quinque Curie, et parti, renunciavit iuravites et ad consilum sapientis, alia in 
forma. 

LA UNIVERSITA’ DI GRIMALDO COMPRA 

CERTE TERRE NELL’ARIA DELLO RIJO 

In Dei nomine amen. Regante. Die quinto mensis Aprilis decime quartis indictionis millesimo 
quinquagesimo setuagesimo Grimaldi. Nos Vincentius Pizzutus eiusdem loci Reius ad contractus 
iudex et Io:Petrus Pizzutus publica regia auctoritate Notarius, et testes donnus Ioanes Niger, donnus 
Angelus Pariseus, Nobilis Neapolis Yachetta, Bartolus de Rose, Nicolaus de Cori, Felix de 
Asselmo, Ioannes Salvagnus, et alli eiusdem loci ad hoc vocati. Personaliter constitutis Agatio, et 
Thomasio de Caro de eodem loco, qui non vi, sed sponde vendiderunt iure proprio, et in perpetuum 
pro se alienaverunt Universitati, et hominibus Grimaldi, pro quibus omnibus agens, et stipulans 
Thomas de Yacoe Sindicus in presenti anno sindacario nomine, et pro parte dicte Univesitatis 
ibidem presens quamdam terram aratoriam positam in teriorio Grimaldi loco dicto Layra de lo Yiye 
cun suo solito, et proprio fundo, iuxta a superiori parte, et inferiori viam publicam, ab alio latere 
communia dicte Universitatis, et alios fines francham, ut dissit cum liberis introitibus, extitibus, et 
cum omnibus iuribus pro pretio ducatorum currentium sex, quos presentialiter receperunt a dicto 
Sindico present nomine, quo supra. et tenentes se bone contentos, et si plus valet dederunt, 
induxerunt ed habendum, constituentes se procuratorio nomine, et per simplex constitutum tenere, 
promiseruntque cum iuramento legitime defendere, et de omni evictione teneri, obligaverunt se in 
solidum et sub pana unciarun auri vigentiquinque Aurie et parti observanti, qua soluta, 
renuntiaverunt, iuraverunt et ac consilium Sapientis alias in forma, presente etiam Aleiseo 
Sasccomanno se contentente de dicta venditione ditte terre, et renuntiante sponte dicte Universitati 
omnes, et singulas rationes, et iurdictiones, quas habet, et in futurum habere posset pro se 
quomolibet, et quavis via in dicta vendita, cassando omnes scripturas publicas, ert provatas, quas 
habet, et habere posset quovis modo super dicta terra, iuravitque non contravenire nullo unquam 
tempore per se obligavit se, ut supra renunptiavit, et alias in forma.